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(1) The period of deputation at the 1st instance win be one year.
The Government, however, reserves the right to recall him on
his parent post earlier than one year if considered necessery.

(2) The office'r shall drew pay in the scale of pay of Principal,
Lunglei College (on the scale of Rs, 750.-1200,' p.m ) at the
minimum of the scale with, other admissible allowances.

~ ,'---,l· - "'-~,_

(3) HE:' will be entitled to T.A as admissible under the ordinary
T.A: Rule~ of Mizoram..Government... "

(4) He will be entitled to Medical facilities not inferior to those
which he would have enjoyed as .~Il employee under Mizoram
Government, ~" . - \

(5) He may be provided with accomodation by the College autho­
rity in accordance with their own Rules.

1

(6) 'the Foreign employer shall pay Leave Salary and Pension
contribution as fixed by Accountant General, Assam 'etc.,
Shillong. . \

. ,

This issued with the concurrence 'of. Finance Department, vide
. their U/O No. FIN. 326/74 of 31. 5. 1974.

G.N. Chatterji, ,
Secretary to the -Government' of Mizoram,

i r Education & Social Welfare Department.
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PART II

Resolutions; Orders, Notifications etc.
Issued by Heads of Department and High Court

No. LAD. 32/73/31, the:6th June, 1974. In pursuance of paragraph
11 of the Sixth Schedule to the Constitution of India, the following
Regulation made by the .autonamaus Lakher District Council is
hereby published far general' information,

1. The Lakher District (Revenue Assessment) Regulation, 1974.

\ J. Mals~wm&,

. Under Secretary to the Govt of Mizoram.
Local Administration Deptt.

.... ...

THE ,LAKHER DlSTRICT (REVENUE ASSESSMENT)
REGULATION, 1974

'A' '

. Regulation

Preamble: Whereas it is expedient to provide for the levy
and collection of certain taxes and tolls.

And whereas' under Sub-paragraph (4) paragraph 8 of the Sixth
Schedule to the Constitution of .India (therein after referred to as
"the Constitution") the District Council for an. autonomous District
is empowered to make regulations f~r the levy and collection of taxes
on lands and buildings an,<l tolls on persons resident in the District.



• Now therefore, in exercise of the said powers and an other, powers

enabling it, in that ~behalf', the Lakher District Council is pleased to
make the following regulations. ' . , .

I

Short title, extent and commencement sx-

1. (a)

(b)

(c)

This regulation may be called' "The Lakher District .
(Revenue Assessment) Regulation, 191~..

, ";

It extends to the whole of the Lakher Atttonomous Dist.

it shall come into force at once. \-

.Definition,

,­

'"

l

,2. In the regulation, except where it is otherwise expressly
provided for, or the context, otherwise requires,

(a) 'Tin' means a tin which can -contain four gallons of
Kerosine Oil.

(b) "District" means the Autonomous . Lakher;' District as' pro­
vided in part III of the table appended to paragraph 20 of.
the Sixth Schedule to the constitution of India. '

~ 'i 'i

(0) "Deputy Commisioner" means the . Deputy Commissioner
. of. the ChhimtuipuiDistrict. >

. (d) "'District Council' means .the Lakher District Council.

(e) "Executive Committee" means the Executive Committee of
the Lakher District Council constituted by \ an order of the, •
Administrator of Mizoram under Notification No. LJD 8/72/5i
of 29th April,' 1972. i' J

(f) "Lakher" means a member of any Lakher (Mara) Tribe.
- .: "',

(g) "Tribal" .meens any person who. is a .member, of a 'schedule .
'" Tribes specified as such by o,rder. made by the president of

India.under Article 342 (1) of the Constitution of India, as
modified by law made by parliament from time to- time in
so far as specification Dilitri",t'
ef Mizor .., /

'\
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(h) __~,'Vmage Council" me~Iis a Village Co~~cil constituted' un~er
the provisions of the. Pawi 'Lakhtr Autonomous Region
(Administration of Justice) Rules 1954.

. .
(i) . "Tohi" means a subsidiary shifting Jhu,ms cultiv'ation.

(D .".Sado" means a defined plot Of land demarcated of for fruit
vegetable or other~plt),nt&,tion. "

(k) "Mara Ra Chhih" means a surcharge imposed by the Diet­
.trict 'Council under this Regul~tioD.

(1) ."Stall" means a .small .standardised busine~,s out house run
by a vendor.

•. Taxes on land) and buildings :-. "

\\)All lands under w~tcultivationshan b~deemed liable to be
assessed to tax of R:upeestwent;Y (Rs._20) per heoter per year.

, I ' , " .

\ Provided'that :the Executive Committee shall he competent to
ex.empt the tax total failure orreduoe fhe tax for partial failure of
crops. The extent 0£.. crop failure Of' reduce the'tax for partial fai­
lure of crops. The extent of crop failure and ,the,ext,ent of oorres,
pondingexemtion or reduction" shallbe fixed 'by the'EJ:ecutive Com-'
mitteewh~e decisions shalt be final. /.'. .

(2) Every parmanentBado which is 10r.;whi(Jh may be required
t@ be registered under any.)aw for the timebeicg in farce shall,,:be
assessed to a. tax of Rupees fifteen (1~)/~) perHe~ter per year.'

Provided that different rates of taxation,may be pr~scrrb~d by
the District Council for any town or any other area ItS the Execu-
tive Committee may notify from time to-time~ .

, f' ,

Provided that-the ExecutiveCorp.mitte~.shallbecompetent to
exempt the tax total failuraor reduce the .~a~forpartial fltillure
of orop.. The extent of crop failpr~ andthe porresponding exemp­
tion or reduotion shall be fixed by the Executive- Committee whose
decision shall be final. Exemption, shall 'alsobeano~ed 'by the
Exeputiv& Committee for bhe fnitiel period of Preparation, of "Sado'
but the duration of. the innitial.periodof, di~ferent"cls"sses of Sado
being vari-ed, the Executi~eCom:rnitteemaY'.fit~h6;innitialperiod
.f a ia•• ill t•• ' Pall aeo&rd1ng~te ..;.the merit.' \

, .

t
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(3) ,~No Tax my be asseased on any' Sado or \Yetcllltivation
unless registered and pessgranted by, tbe 'E'X.o~ti~ OOlnmitte8 er
any 'Officer appointed in thiabebelf.

. .~

(4) Every house shalt be assessed to an" allliual:t!axof Rill 5/-' .
;Every shop and'stallbuildtnR, shall be tl8,sessed(~~oa:nnuaJ tax

of Rs. 30/- and 'Rs, 15/- respeetively, ,I.'

Provided that the Executive CO];nmjttee ,may by ~rCler; e-~empt
any' hou1e holder from payment. of! house tax for any spec~fi,edtf}rm
for, reason, of. \ '!

(i)

(ii)

(iii)

".. "I'dire and continued poverty.,

exceptional good service renderedfor othere, _
. .,;': '\~

those partdoular persons who :hav~ got, exemp.tlOn from .
Deputy Commissioner, sinoe -before tt,le comme-ncemerit of
the regulatfcn,'

..'(5) . Buildings other thanfbose belon~u~ to the G,ti-verment and
the District Council and such other buildings' wh'iQ,h, the ExecU1bive
Committ~e may by order exempt shan,beasse~sed,toannnal taJl' at
the rt+te varying from Rs 2. to Rs, 10/,.....:. ,for each' building; \ '

(6) Every application for transferor land .unde~,.We rioecultf.
vation or Sado and-every application, for tran~fe.r of house, 'shall and
any: 'oth,erbuilding ~sses.able under the 'm:it,lcipal r€g!JI~t~?D8hal1 be
free 'of eharge.

. (7) On receipt :of sach application, the ~evenueOfficeror' any
ather officer aut~~rised by the Exeoutive C~mmitteein" w~itin~ Dlay
dispose of the matter and every - case of traI;lsfer -effeoted .a fee: of
Rs. 5/- (five) shall be paid as mutation fee by the person in whose
favour thetransfet.; is made."

! (8) Every @$U6 of pass, original or 'd,ppliotite for wet rice oul­
'tivation, Sado 'House, Shop, Stall and other, Bll,iJding ass~ssa.ble under.

the principal regulation shall be on payment of Rs. .15/- fo;r.wet
rice ,. cultivation,' shoI\ and stall and Rs.l0/T"P~r hOlil~e and.' ia4i:. at

1'&'. f... i .
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TOOLS 'ON PERSONS

(4) Mara Rachhih at Rs. 3/- per year shaH be levied on persons
resident in LakherDistriot unless otherwise. exempted by the Execu­
tive Committee, such exemption shall be restricted to reasons of dire
and continued poverty.

Provided that non-tribal Government sei Yants· living in
(iovernment "quarters shall not be Hable to pay snell toll.

~ Ex;>lahation:'

For the purpose of this so b-section "persons resident in the
District" means a group of persons one fami~y living toge-
t~er or a person living alone.

(5) By order of the Executive Committee or any officer au tho­
. rised by the Executive Committee in this behalf in w riting, any

person failing to 'fulfil any af the provisions of this RegulationsshaU
". be liable to fi'y double the due from him in cash, or by confisca-

tion of hill "properties ofequal value.. , .

STATEMENJ OF OBJECTS AND REASONS

T. empQwer the. Lakher District Council with the right to assess
ee!ta.in taxei on land within its own jurisdiction, it is essential to

. adop~ thi. regulatioD.

HENCE THE BILL.

I s, Va.dyll,
Executive Member,

Lakher District Council, Saiha,
Mizoram•

.... .... ....
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duly passed by the, LakJier District Counefl'on 20tll Nevember, 1913.
Dated the 5th Deeember, 1973. '..' ~I. I \
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a: PAlLEr, .
ChairmaD~ ',\'

,/ Lakher District dOu'I\~il,: I.,ihilr..

\. '-,-. \

I~ a~then1Jcation\\'hereof, I give ,.my 'aigtiature" thi~.·d8.,Y 'the
fifth December, One 'I'housand.Nine Hundred SeventY,Three AltDO

r J!)0mini., " . ~.\

\

I~ ~AILEI

. ,'Chair~ati,l, ' .
Lakher Di8tri~t:9oun~il~ S~iha.
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NOTIFIOATI01(\
\

No. INS. 66/74/18, ,the 2nd July, '1974. The, Lt. Governor of
Jdizoraxq is ple~~ed~: to appoint the" Dire.otorOf " ~gri~ultllre,
Mizoram, Aiz~wl as controller under Tr9MiOiS (~)ietribu.tioJ1 and
Sale) Control Order 1971 for the. Union Terri~oryof Ml~o~am, in
a.ddition to his normal duties with effect-from. the date.<rl: .\issne .
.of this Notifica~ion unttl fprther ordets./ ' .s> . . . /

/ / ,

'Xhis snpersedes the previous ,DQ-tifioo.tion )S~Uedvid9 this
De~artJllent 'No. IND. 51/72/56 dated lR.4.l973.' , I

\ -. , ,
K~B.Go(JRUNG ',-,

, ' DevelopmbQt(COmmission~r' Be••·••
, ,Ex-Offioio \SecretJtr~to I the' o-bvt. 6~.Mizbram•
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